Allélúia.

Hymne

Chante, ô ma langue, le mystère
De ce corps très glorieux
Et de ce sang si précieux
Que le Roi de nations
Issu d'une noble lignée
Versa pour le prix de ce monde

Fils d'une mère toujours vierge
Né pour nous, à nous donné,
Et dans ce monde ayant vécu,
Verbe en semence semé,
Il conclut son temps d'ici-bas
Par une action incomparable :

La nuit de la dernière Cène,

recumbens cum fratribus,
observata lege plena
cibus in legalibus,
cibum turbæ duodænæ
se dat suis manibus.

Verbum caro panem verum
verbo carnem efficit,
fitque sanguis Christi merum,
et, si sensus deficit,
ad firmandum cor sincerum
sola fides sufficit.

Tantum ergo sacramentum
veneremur cernui,
et antiquum documentum
novo cedat ritui;
præstet fides supplementum
sensuum defectui.

Genitori Genitique
laus et iubilatio,
salus, honor, virtus quoque
sit et benedictio;
procedenti ab utroque
compar sit laudatio. Amen.

A table avec ses amis,
Ayant pleinement observé
La Pâque selon la loi,
De ses propres mains il s'offrit
En nourriture aux douze Apôtres.

Le Verbe fait chair, par son verbe,
Fait de sa chair le vrai pain;
Le sang du Christ devient boisson;
Nos sens étant limités,
C'est la foi seule qui suffit
pour affermir les cœurs sincères.

(A genoux)

Il est si grand, ce sacrement !
Adorons-le, prosternés.
Que s'effacent les anciens rites
Devant le culte nouveau !
Que la foi vienne suppléer
Aux faiblesses de nos sens !

Au Père et au Fils qu'il engendre
Louange et joie débordante,
Salut, honneur, toute-puissance
Et toujours bénédiction !
A l'Esprit qui des deux procède
soit rendue même louange. Amen.

inanes.

Suscipit Israel puerum suum, * recordatus
misericordiae,

sicut locutus est ad patres nostros, * Abraham et
semini eius in saecula.

Gloria Patri, et Filio, * et Spiritui Sancto.

Sicut erat in principio, et nunc et semper * et in
saecula saeculorum. Amen.

Ant. O sacrum convivium, in quo Christus
sumitur: recolitur memoria passionis eius, mens
impletur gratia et futurae gloriae nobis pignus
datur, alleluia.

Preces XVI

✠. Nos, populus tuus et Ecclesia tua, Domine, per
Filium tuum te Patrem oramus dicentes : Te
rogamus, audi nos. ✠. Te rogamus, audi nos.

✠. Da clero morum sanctitatem, illis virginitatem
servant temperantiam, illis qui sunt in honorabili
coniugio bonam et vitam.

✠. Da divitibus bonitatem, pauperibus auxilium,
infirmantibus sanitatem, afflictis consolationem.

✠. Senes robore accinge, iuvenes temperantes
effice.

✠. In extremo agone positos adiuva, (fratrem
nostrum / sororem nostram N. et omnes) in
purgatorio dolentes ad caelum subleva.

✠. Et nos omnes concorditer in viam pii tui cultus
dirige.

✠. Et dignos effice, ut sanctificata conscientia,
puro desiderio atque bona fiducia audeamus
invocare.

Pater

Pater noster, qui es in caelis:
sanctificetur nomen tuum;
advéniat regnum tuum;
fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra.

riches les mains vides.

Il a relevé Israël, son serviteur, se souvenant de sa
miséricorde:

selon ce qu'il avait dit à nos pères, à Abraham et à sa
race pour toujours.

Gloire au Père, au Fils et au Saint Esprit.

Comme il était au commencement, maintenant et
toujours, et dans les siècles des siècles. Amen.

Ant. O banquet sacré, où est reçu le Christ, et
renouvelée la mémoire de sa passion, où l'âme est
remplie de grâce, et le gage de la gloire future nous
est donné, alléluia.

Prières litaniques XVI

✠. Seigneur, nous sommes ton peuple et ton Église ;
nous te prions par ton Fils, ô Père, en disant : De
grâce, écoute-nous. ✠. De grâce, écoute-nous.

✠. Donne au clergé la sainteté des moeurs ; à ceux
qui gardent le célibat, la chasteté ; à ceux qui vivent
dignement le mariage, une vie sainte.

✠. Donne aux riches la bonté, aux pauvres le secours,
aux malades la santé, aux affligés la consolation.

✠. Donne aux vieillards la force, aux jeunes la
maîtrise d'eux-mêmes.

✠. Secours les agonisants, transporte au ciel (notre
frère ou notre soeur N. et tous) ceux qui souffrent
dans le purgatoire.

✠. Et fais-nous marcher tous, d'un seul cœur, dans la
voie de ton service saint.

✠. Sanctifie notre conscience, purifie notre désir et
accrois notre confiance, pour que nous osions te dire
:

Notre père

Notre Père, qui es aux Cieux,
que ton nom soit sanctifié;
que ton règne arrive;
que ta volonté soit faite au Ciel comme sur la terre.

Lectio brevis (1 Cor 11, 23-25)

Ego accépi a Dómino, quod et trádidi vobis, quóniam Dóminus Iesus, in qua nocte tradebátur, accépit panem et grátias agens fregit et dixit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis est; hoc fácite in meam commemoratiónem; simíliter et cálicem, postquam cenátum est, dicens: Hic calix novum testaméntum est in meo ságuine; hoc fácite, quotiescúmque bibétis, in meam commemoratiónem.

Responsorium Breve

℟. Panem cæli dedit eis, * Allélúia, allélúia. Panem.

℣. Panem angelórum manducávit homo. * Allélúia, allélúia. Glória Patri. Panem.

Ant. O sacrum convívium, in quo Christus súmitur: recólitur memória passiónis eius, mens implétur grátia et futúre glóriæ nobis pignus datur, allélúia.

Canticum Evangelicum (Lc 1, 46-55)